
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανανέωση διάθεσης προσωπικού του Πυροσβε-
στικού Σώματος στον Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα 
Κοινωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ).

2 Εξουσιοδότηση της Προϊσταμένης της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Δικαιοσύνης στον Προϊ-
στάμενο της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και 
Οικονομικής Διαχείρισης και στον Προϊστάμενο 
του Τμήματος Εκτέλεσης Προϋπολογισμού και 
Εκκαθάρισης Δαπανών.

3 Εξουσιοδότηση από τον Πρόεδρο του Διοικητι-
κού Συμβουλίου στον Διευθυντή του Περιφερει-
ακού Ταμείου Ανάπτυξης Θεσσαλίας που αφορά 
στην κατανομή και τοποθέτηση του προσωπικού 
(τακτικού, αποσπασμένου και έκτακτου) του ΠΤΑ 
ΠΘ στα τμήματα, ανάλογα με τις εκάστοτε υπη-
ρεσιακές ανάγκες, με γνώμονα την εύρυθμη λει-
τουργία αυτού.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 36342 (1)

   Ανανέωση διάθεσης προσωπικού του Πυροσβε-
στικού Σώματος στον Ηλεκτρονικό Εθνικό Φο-
ρέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ).

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ -
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ 
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 94 έως 103 του ν. 3655/2008 «Διοικητι-

κή και οργανωτική μεταρρύθμιση του Συστήματος Κοι-
νωνικής Ασφάλισης και λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις» 
(Α’ 58), όπως ισχύουν μετά την αντικατάστασή τους με τις 
διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 4142/2013 (Α’ 83),

β. του ν. 4052/2012 «Νόμος αρμοδιότητας Υπουργείων 
Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Εργασίας και Κοι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2443

24429

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.13 18:51:31
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24430 Τεύχος B’ 2443/12.04.2023

νωνικής Ασφάλισης για εφαρμογή του νόμου "Έγκριση 
των Σχεδίων Συμβάσεων Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης 
μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής 
Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας και 
της Τράπεζας της Ελλάδος, του Σχεδίου του Μνημονίου 
Συνεννόησης μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας, της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Τράπεζας της Ελλάδος και 
άλλες επείγουσες διατάξεις για τη μείωση του δημοσίου 
χρέους και τη διάσωση της εθνικής οικονομίας" και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 41), 

γ. της παρ. 28 του άρθρου 1 του ν. 4334/2015 «Επείγου-
σες ρυθμίσεις για τη διαπραγμάτευση και σύναψη συμ-
φωνίας με τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Στήριξης (Ε.Μ.Σ.)» 
(Α’ 80), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 της υποπαρ. 
Ε2 της παρ. Ε του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συντα-
ξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης 
Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό 
Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμ-
φωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94),

δ. του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφά-
λειας - Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού - συνταξιοδοτικού 
συστήματος - Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και 
τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 85),

ε. του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

στ. του ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης 
Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση 
της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθ-
μιση συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, 
αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού Σώματος» (Α’ 27),

ζ. του ν. 4670/2020 «Ασφαλιστική μεταρρύθμιση και 
ψηφιακός μετασχηματισμός Εθνικού Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.) και άλλες διατάξεις» (Α’ 43),

η. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

θ. του π.δ. 101/2012 «Υπαγωγή του Πυροσβεστικού 
Σώματος στη Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας 
του Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του 
Πολίτη και τροποποίηση του π.δ. 215/2007» (Α’ 167),

ι. του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168),

ια. του π.δ. 8/2019 «Οργανισμός Ενιαίου Φορέα Κοι-
νωνικής Ασφάλισης (Ε.Φ.Κ.Α.)» (Α’ 8),

ια. του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161),

ιβ. του π.δ. 71/2021 «Διορισμός Υπουργού και Υφυ-
πουργού» (Α’ 162).

2. Την υπό στοιχεία Φ.21250/17049/Δ9/4381/25.5.2016 
απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης και Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Διάθεση προσωπικού του 
κλάδου επικουρικής ασφάλισης του Ταμείου Επικουρικής 
Ασφάλισης και Πρόνοιας Απασχολουμένων στα Σώματα 

Ασφαλείας (ΤΕΑΠΑΣΑ) στο Ενιαίο Ταμείο Επικουρικής 
Ασφάλισης (ΕΤΕΑ)» (Β’ 1538), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπό στοιχεία Φ.21250/53771/Δ9/14088/23-01-2017 
όμοια απόφαση (Β’ 330).

3. Την υπό στοιχεία Φ.21250/54266/Δ9/16611/2.1.2018 
απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
«Ανανέωση διάθεσης προσωπικού του κλάδου επικου-
ρικής ασφάλισης του Ταμείου Επικουρικής Ασφάλισης 
και Πρόνοιας Απασχολουμένων στα Σώματα Ασφαλείας 
(ΤΕΑΠΑΣΑ) στο Ενιαίο Ταμείο Επικουρικής Ασφάλισης 
και Εφάπαξ Παροχών (ΕΤΕΑΕΠ)» (Β’ 11).

4. Την υπό στοιχεία 58364/Δ1/20045/24-12-2018 από-
φαση των Υπουργών Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Προστασίας του Πολίτη 
«Ανανέωση διάθεσης προσωπικού του κλάδου επικου-
ρικής ασφάλισης του Ταμείου Επικουρικής Ασφάλισης 
και Πρόνοιας Απασχολουμένων στα Σώματα Ασφαλείας 
(ΤΕΑΠΑΣΑ) στο Ενιαίο Ταμείο Επικουρικής Ασφάλισης 
και Εφάπαξ Παροχών (ΕΤΕΑΕΠ)» (Β’ 6140).

5. Την υπό στοιχεία 48913/Δ1/14709/23-12-2020 
απόφαση των Υπουργών Προστασίας του Πολίτη και 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Ανανέωση διά-
θεσης προσωπικού της Ελληνικής Αστυνομίας και του 
Πυροσβεστικού Σώματος που υπηρετούσε στον κλά-
δο επικουρικής Ασφάλισης του Ταμείου Επικουρικής 
Ασφάλισης και Πρόνοιας Απασχολούμενων στα Σώμα-
τα Ασφαλείας (Τ.Ε.Α.Π.Α.Σ.Α) στον Ηλεκτρονικό Εθνικό 
Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ)» (Β’ 5974).

6. Την υπό στοιχεία οικ. 54479/Δ1/16114/31-12-2020 
απόφαση των Υπουργών Προστασίας του Πολίτη και 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Τροποποίηση της 
Φ.21250/17049/Δ9/4381/25-05-2016 (Β’ 1538) υπουργι-
κής απόφασης σχετικά με τη διάθεση προσωπικού της 
Ελληνικής Αστυνομίας και του Πυροσβεστικού Σώματος 
στον Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης 
(e-ΕΦΚΑ)» (Β’ 5975).

7. Την υπ’ αρ. 92055/04-10-2022 απόφαση της Υπηρε-
σιακής Γραμματέως του Υπουργείου Εργασίας και Κοινω-
νικών Υποθέσεων «Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής 
Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνι-
κών Υποθέσεων» (ΑΔΑ: 6Ν3Η46ΜΤΛΚ-ΜΤΒ).

8. Την υπό στοιχεία 64856 Φ.202.1/14-10-2022 απόφα-
ση του Αρχηγού του Πυροσβεστικού Σώματος.

9. Την υπ’ αρ. 725 απόφαση της 46ης/15-12-2022 συ-
νεδρίασης Δ.Σ. του e-ΕΦΚΑ.

10. Το υπ΄ αρ. 606068/21-12-2022 έγγραφο του Διοι-
κητή του e-ΕΦΚΑ.

11. Το γεγονός ότι η παραμονή του εν λόγω προσω-
πικού κρίνεται απαραίτητη για την απονομή κύριων και 
επικουρικών συντάξεων και εφάπαξ παροχής καθώς και 
για την εκτέλεση αποφάσεων του Ελεγκτικού Συνεδρίου 
και για την αποτύπωση των μεταβολών της ασφαλιστι-
κής κατάστασης των συνταξιούχων.

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη, η δαπάνη μισθοδοσίας του δια-
τιθέμενου στον e-ΕΦΚΑ προσωπικού θα βαρύνει τον 
προϋπολογισμό του Πυροσβεστικού Σώματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24431Τεύχος B’ 2443/12.04.2023

13. Την υπ’ αρ. 33270/28-3-2023 εισήγηση του Προϊ-
σταμένου Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών, σύμφωνα με την παρ. 5(ε) του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 (Α΄ 143), αποφασίζουμε:

Ανανεώνεται, μέχρι 31/12/2024, η διάθεση των πα-
ρακάτω υπαλλήλων του Πυροσβεστικού Σώματος στον 
Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης 
(e-ΕΦΚΑ), οι οποίοι διατέθηκαν σύμφωνα με την υπό 
στοιχεία Φ.21250/17049/Δ9/4381/25-05-2016 (Β’ 1538) 
απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης και Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, όπως τροποποιήθηκε με 
τις υπό στοιχεία Φ.21250/53771/Δ9/14088/23-01-2017 
(Β’ 330) και οικ. 54479/Δ1/16114/31-12-2020 (Β’ 5975) 
όμοιες αποφάσεις, ως εξής:

1. Πυρονόμος (12974) ΚΑΒΑΛΛΑΡΗΣ Γεώργιος του 
Παναγιώτη.

2. Πυρονόμος (10613) ΓΙΩΤΑΚΗΣ Χρήστος του Πανα-
γιώτη.

3. Υπαρχιπυροσβέστης (15892) ΓΕΩΡΓΙΟΥ Νικόλαος 
του Κωνσταντίνου.

4. Υπαρχιπυροσβέστης (17060) ΚΑΡΑΤΕΛΙΟΣ Κωνστα-
ντίνος του Ιωάννη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 5 Απριλίου 2023

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 
Διοικητικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΠΡΕΒΕΖΑΝΟΥ

Ο Υπουργός 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 17213οίκ. (2)

    Εξουσιοδότηση της Προϊσταμένης της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Δικαιοσύνης στον Προϊ-
στάμενο της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και 
Οικονομικής Διαχείρισης και στον Προϊστάμενο 
του Τμήματος Εκτέλεσης Προϋπολογισμού και 
Εκκαθάρισης Δαπανών.

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 9 του ν. 2699/1999 «Κύρωση 

του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 45).

2. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 143).

3. Το άρθρο 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιο-
νομικής διαχείρισης και εποπτεία (ενσωμάτωση) της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 143), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 58 του ν. 4438/2016 (Α’ 220).

4. Το π.δ. 6/2021 «Οργανισμός του Υπουργείου Δικαι-
οσύνης» (Α’ 7).

5. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Εξουσιοδοτούμε: α) Τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 
Προϋπολογισμού και Οικονομικής Διαχείρισης και σε πε-
ρίπτωση απουσία ή κωλύματος αυτού, το νόμιμο αναπλη-
ρωτή του να υπογράφει «Με εντολή της Προϊσταμένης 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπη-
ρεσιών» για: αα) Χρηματικά Εντάλματα και Χρηματικά 
Εντάλματα Προπληρωμής (τίτλοι πληρωμής) από 5001 € 
έως 30.000,00 €, αβ) βεβαιώσεις αναλήψεως πιστώσεων 
για εκτέλεση δαπανών μέχρι του ποσού των 50.000 €, σε 
βάρος των ΑΛΕ του Προϋπολογισμού του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης και την καταχώριση αυτών στο βιβλίο εγκρί-
σεων και εντολών πληρωμής της Υπηρεσίας και β) στον 
Προϊστάμενο του Τμήματος Εκτέλεσης Προϋπολογισμού 
και Εκκαθάρισης Δαπανών και σε περίπτωση απουσίας 
ή κωλύματος αυτού το νόμιμο αναπληρωτή του να υπο-
γράφει για Χρηματικά Εντάλματα και Χρηματικά Εντάλ-
ματα Προπληρωμής (τίτλοι πληρωμής) έως 5000 €.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 6 Απριλίου 2023

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΠΑΠΑΝΟΤΗ

Ι

Αριθμ. 1827 (3)

    Εξουσιοδότηση από τον Πρόεδρο του Διοικητι-
κού Συμβουλίου στον Διευθυντή του Περιφερει-
ακού Ταμείου Ανάπτυξης Θεσσαλίας που αφορά 
στην κατανομή και τοποθέτηση του προσωπικού 
(τακτικού, αποσπασμένου και έκτακτου) του ΠΤΑ 
ΠΘ στα τμήματα, ανάλογα με τις εκάστοτε υπη-
ρεσιακές ανάγκες, με γνώμονα την εύρυθμη λει-
τουργία αυτού.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΤΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 53 έως 56 του ν. 2218/1994 (Α΄ 90) και 

ιδίως την παρ. 3 του άρθρου 54 αυτού.
2. Τον Κανονισμό Οικονομικής Διοίκησης και Διαχεί-

ρισης (αριθμ. απόφασης 2141/22-1-1998, Β΄ 78/1998 
και Β΄ 286/1998).

3. Τον Κανονισμό Προσωπικού των Περιφερειακών 
Ταμείων Ανάπτυξης (αριθμ. απόφασης 4683/9-2-1998, 
Β΄ 140/1998).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24432 Τεύχος B’ 2443/12.04.2023

4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

5. Την ανάγκη κατανομής και τοποθέτησης του προσω-
πικού (τακτικού, αποσπασμένου και έκτακτου) του ΠΤΑ 
ΠΘ στα τμήματα, ανάλογα με τις εκάστοτε Υπηρεσιακές 
ανάγκες, με γνώμονα την εύρυθμη λειτουργία αυτού.

6. Την υπό στοιχεία 3/1Σ/14-03-2023 απόφαση της 1ης 
συνεδρίασης ΔΣ ΠΤΑ ΠΘ έτους 2023.

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλούνται δαπάνες στον προϋπολογισμό του ΠΤΑ ΠΘ, 
αποφασίζουμε:

Την εξουσιοδότηση από τον Πρόεδρο ΔΣ στον Διευθυ-
ντή ΠΤΑ ΠΘ για κατανομή και τοποθέτηση του προσω-
πικού (τακτικού, αποσπασμένου και έκτακτου) του ΠΤΑ 
ΠΘ στα τμήματα, ανάλογα με τις εκάστοτε Υπηρεσιακές 
ανάγκες, με γνώμονα την εύρυθμη λειτουργία αυτού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 27 Μαρτίου 2023

Ο Πρόεδρος 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02024431204230004*


